ESTADO DA PARAIBA
MLNICÍPIO DE ALHANDRA

INSTITUTO DE PREVIDÉNCIA SOCIAL DO MTJNICÍPIO DE ALHANDRA-IPEMAD
CONSELHO MUMCIPAL DE PREVIDÊNCIA - CMP

ATA DA TRIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL
DE PREVIDÊNCIA-CMP

Aos 28 de agosto de 2023. às 09h30min, comparecerÍrm, a sede do Instituto, na Rua Manoel

Guedes, no 92, Centro, Alhandra-PB, após convocação, OS MEMBROS DO CONSELHO

MLTNICIPAL DE PREVIDÊNCIA, quais sejam, a sua Presidente Dalila Rodrigues de Pontes e os

demais Conselheiro Titulares: Charles André Pereira Chaves, Maria José do Nascimento Moreno,

Darcilene Silva Santos de Lira e Vanuza Silveira de Souza Momm, bem como a Superintendente

do IPEMAD a Sra. Severina Anacleto de Lima. A Senhora Presidente deu início a Sessão, dando

boas-vindas a todos os presente, em seguida apresentou a ordem do dia" contendo a pauta os

seguintes itens: a) Leitura, discussão, e aprovação da Ate da Sessão anterior; b) Prcste§o de

contas referente ao balancete de JULHO2023. Em seguida, pírssou a palawa para o
Conselheiro Charles André Pereira, que leu a ata da sessão anterior, e a mesma foi aprovada por

unanimidade. Logo após, a palavra foi passada a Superintendente do IPEMAD, a qual pediu que

todos acompanhÍssem a prestação de conta do referido balancete de IULHO/2O23: Receita Total

Arrecadada Rl§ 1.494.660,80 (Hum milhão quatrocentos e noventâ e quâtro mil seiscentos e

sessenta reais e oitenta centavos), Despesas geral empeúada R§ 798.235,1I (Setecentos e

noventa e oito mil duzentos e trinta e cinco reais e onze centavos), Despesas geral pagas R$

806.544J8 (Oitocentos e seis mil e quinhentos e quarenta e quatro reais e trinta e oito centavos).

Despesas administrativas pagas R$ 41.134,59 (Quarenta e um mil cento e trinta e quatro reais

cinquenta e nove centavos), a Despesas com a folha dos Aposentados e Pensionistas foi de R$

765.409,79 (Setecentos e sessenta e cinco mil quatrocentos e nove reais e setenta e nove

centavos). Em seguida, trformou o saldo: em Caixa R§ 0,00 (zero reais), em Bancos R$

16.770.143,12 (Dezesseis milhões setecentos e setenta mil cento e quarcnta e três reais e doze

centavos), já a Rentabilidade dos Fundos de Investimentos aplicados no Banco do Brasil e Caixa

Econômica Federal, deu saldo positivo total de R$ 178.y)4,62 (Cento e setenta e oito mil
novecentos e noventa e quatro reais e sessenta dois centavos). A Superintendente. informou ainda

que o Instituto RENOVOU o CRP ADMINISTRATIVO, ou seja" a autarquia encontra-se

§

§

ú

W.

r{

v
\s

ff

devidamente regular perante o Ministério da Previdência, isso demonstra que o Prefeito

Constitucional de Alhandra e o Presidente da Câmara Municipal vem honrando os pâgamentos

mensalmente. Ainda salientou, que todos os paÍcelamentos estão aceito pelo Ministério da

Previdência" e disponiveis para consulta no CADPREV. Logo após, a Presidente elrcerrou a

sessão agradecendo a presença dos Conselheiros e informando-os que novÍrs convocaçôes serão

feitas. E, para constaÍ, lavrou-se a presente ata a qual subscrevo Dalila Rodrigues de Pontes, e vai

assinada por mim e pelos membros presentes.

Alhandra-PB, 28 de agosto de 2023

lo^ n ^.Lila d^ .uP-----5{
Severina Anacleto de Lima
Superintendente do IPEMAD

c
Dalila de Pontes
PRESID E DO CMP

Charles André Pereira Chaves -Membro

)/l n*;o" §*-í. rl^4 /, lWrt ,wt

ír-Lr^ a,-J-- L )/\a
Darcilene Silva Santos de Lira- Membro

Silveira de Momm-Membro